
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33094 63Quarta-feira, 23 DE MARÇO DE 2016

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Nº 050/2016
Nº PROCESSO: 2016/91176

VALOR: R$ 8.000,00
Artigo 25, Inciso I da Lei 8.666/93
OBJETO:  Locação de estande, visando a participação desta 
Fundação na XX Feira Pan Amazônica do Livro, no período de 
25/05 a 05/06/2016. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

Protocolo 941968

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 051/2016

Nº PROCESSO: 2016/78697
VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso III da Lei 8.666/93
OBJETO:  contratação do artista Eli Ribeiro Chaves, por sua 
participação no evento Espetáculo da Paixão de Cristo/2016, no 
dia 25/03/2016, em Belém/Pa. 
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
=======================================

Protocolo 942446

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 087 DE 22 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/109205, de 18 de março 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores GISELE NUNES XAVIER, Id. 
Funcional nº 57206005/ 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE 
CULTURAL; CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, Id 
Funcional nº 5892252/ 1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
a viajarem aos seguintes Municípios: Abaetetuba/PA, Barcarena/
PA e Ananideua/PA, no período de 25 a 28/03/2016 a fi m 
acompanhar a execução do evento CANÇÃO PARA A VIDA.
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3  ½ (três e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme 
item I, totalizando R$412,50 (Quatrocentos e doze reais e 
cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 942157

PORTARIA Nº 088 DE 22 DE MARÇO DE 2016
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/106959, de 17 de março 
de 2016;
RESOLVE:
I - Autorizar os servidores a viajarem aos seguintes Municípios: 

Aurora do Pará/PA, Capitão Poço/PA, Ipíxuna do Pará/PA, Irituia/

PA, Mãe do Rio/PA e Rio Capim/PA no período de 10 a 20/04/16 a 
fi m de executar atividades de incentivo a leitura, segundo tabela 
abaixo:

Matricula Servidor Cargo

57200804/1 ANA ROSA DAVID 
RAMOS

TECNICO EM GESTAO 
CULTURAL

54184100/3 
GLAUBER 

JOSE SILVA DE 
CARVALHO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

57200838/1
KEILA REGIANE 
BARRETO DE 

SOUZA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

57193500/1 LUANA NEGRAO DE 
MOURA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

5760674/ 2 MARCO ROBERTO 
DA SILVA LIMA MOTORISTA

715450/1
REGINA LUCIA 

ALBUQUERQUE DA 
SILVA COUTO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 10 e ½ 
(dez e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão 
conforme item I, totalizando R$ 1.417,50 (Mil e quatrocentos e 
dezessete reais e cinquenta centavos) para cada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará.

Protocolo 942600

 
PORTARIA Nº 089 DE 22 DE MARÇO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o disposto na Resolução nº 16.588, de 28 de 
fevereiro de 2002, do Tribunal de Contas do Estado, publicada no DOE 
de 12 de março de 2002 e, o disposto na PORTARIA Nº 448, de 13 de 
setembro de 2002, da Secretaria do Tesouro Nacional, do Ministério 
da Fazenda, publicado no DOE de 17 de setembro de 2002 e ainda o 
que consta no processo nº 2016/100334, de 14 de março de 2016,
RESOLVE:
I -Autorizar os colaboradores eventuais a viajarem ao Município 
de Santarém/PA, no período de 10 a 16/04/16, a fi m de participar 
do evento de Bloco de Ofi cinas, segundo tabela abaixo:

Colaborador(es) CPF
Benedit Catalina Murchio 234.290.702-87
Silvio Jose do Nascimento 773.122.284-53
Maria de Fatima da Silva 169.921.806-49

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes  6 ½ 
(seis e meia) diárias aos colaboradores eventuais acima, que se 
deslocarão conforme item I, totalizando R$ 887,50 (Trezentos e 
Trinta e Sete reais e Cinquenta centavos).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 942611

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Termo de Distrato
Termino de Vínculo: 20.03.2016
Motivo: A Pedido
Órgão: Fundação Carlos Gomes
Servidor: David Wallace Felix Vaz
Cargo: Musicista
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente

Protocolo 942388

CONTRATO: 006/2016
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de jardins, com 
fornecimento de insumos e reposição de plantas.
DATA DA ASSINATURA: 18/03/2016
VIGÊNCIA: 18/03/2016 A 17/03/2017
PREGÃO ELETRÔNICO: 001/2016
VALOR: R$ 18.000,00
ORÇAMENTO:
ELEMENTOS DE DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE: 8338
FONTE DO RECURSO: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Rua 88, Nº 693, Setor Sul, Goiania/GO, CEP: 
74.085-115
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente

Protocolo 942423

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 05
DATA DE ASSINATURA: 18/03/2016
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) 
meses, a partir de 21/03/2016 a 20/03/2017;
Reajustar o valor do aluguel pelo IGPM, calculado em 12,09%, 
passando o valor total de R$ 60.191,40 para R$ 67,468,44 e; 
alterar as disposições orçamentárias passando a ter a Ação: 
8486 e o Elemento de Despesa: 339036.
CONTRATO: 003/2013
EXERCÍCIO: 2016
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Lea de Souza Tobias, CPF nº 424.401.062-91, 
residente e domiciliada na Av. Nazaré, 336, Jardim São Luiz, 
Casa nº 38, Belém/PA.
AUTORIZO DO PROC. Nº: 2016/102732
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo.

Protocolo 942418

.

.

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO: 002/2016
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: Cooperação técnica da FCG à realização do Projeto 
Música e Cidadania, visando a difusão da música como 
instrumento de melhoria na qualidade de vida e cidadania de 
crianças e adolescentes das comunidades atendidas pelo projeto.
VALOR TOTAL: 00,00
ASSINATURA: 17.03.2016
VIGÊNCIA: 17.03.2016 a 16.03.2018
PARTES:
CONVENENTE: Fundação Carlos Gomes
CONVENENTE: Lions Clube de Benevides, com sede na Rua das 
Adálias, s/n, Bairro das Flores, Benevides/PA, CEP: 68.795-000.
Autorização Proc. nº: 2015/515056
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo 942461

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 035/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR a Sr.ª IRANILDE NUNES DA SILVA - Diretora 
de Interiorização - matricula nº 57192299/5, a movimentar o 
Suprimento de Fundo abaixo, para atender as necessidades da 
Diretoria de Interiorização, tendo como período de aplicação até 
30 (trinta) dias após o recebimento.

VALOR
R$ ELEMENTO ATIVIDADE FONTE

300,00 339030 8507 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE 
E CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 22 de março de 2016.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

Superintendente
Protocolo 942148

PORTARIA N° 034/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
AUTORIZAR a Sr.ª ELIANA IZAURA CASTRO DE ARAUJO 
COSTA - Gerente de Protocolo e Arquivo - matricula nº 
5635470/3, a movimentar o Suprimento de Fundo abaixo, para 
atender as necessidades do I.E.C.G e Fundação Carlos Gomes, 
tendo como período de aplicação até 30 (trinta) dias após o 
recebimento.

VALOR
R$ ELEMENTO ATIVIDADE FONTE

1.000,00 339030 8338 0101
500,00 339039 8338 0101

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E
CUMPRA-SE.

Belém-Pa, 22 de março de 2016.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO

Superintendente
Protocolo 942249


